

KẾ HOẠCH

Tổ chức các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã trên địa bàn huyện Văn Quan, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 24/6/2021 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc bồi dưỡng đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; Quyết định số 2568/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn năm 2022; Kế hoạch số 66/KH-SNV ngày 25/3/2022 của Sở Nội vụ tỉnh Lạng Sơn về việc tổ chức các lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trên cơ sở ý kiến của Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ về phối hợp tổ chức lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã trên địa bàn huyện Văn Quan, UBND huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch tổ chức bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Kịp thời trang bị cập nhật kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động, thông tin về tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương cho đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND.

b) Cập nhật, bổ sung những thông tin về tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương, giúp đại biểu HĐND có thêm những kiến thức cần thiết để có thể tham gia quyết định những vấn đề quan trọng ở địa phương.

2. Yêu cầu

a) Kế hoạch bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã phải được thực hiện đảm bảo đúng tiến độ thời gian và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

b) Nội dung bồi dưỡng phải đầy đủ các chuyên đề theo chương trình tài liệu của Bộ Nội vụ, có liên hệ, vận dụng thực tiễn tại địa phương.

c) Đảm bảo 100% đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 được bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và phương pháp hoạt động.

d) Việc quản lý, sử dụng kinh phí lớp bồi dưỡng trên cơ sở dự toán được phê duyệt, đảm bảo hiệu quả, đúng quy định pháp luật.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Nội dung bồi dưỡng

Nội dung bồi dưỡng theo chương trình tài liệu bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 do Bộ Nội vụ biên soạn, ban hành; trong quá trình

bồi dưỡng, giảng viên có trách nhiệm cập nhật, bổ sung thêm thông tin về đặc điểm, tình hình kinh tế - xã hội ở địa phương đảm bảo phù hợp với các đối tượng được bồi dưỡng.

2. Tổ chức lớp bồi dưỡng

a) Đối tượng: là đại biểu HĐND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Văn Quan, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

b) Số lượng: 03 lớp (trường hợp đại biểu HĐND cấp huyện đồng thời là đại biểu HĐND cấp xã thì chỉ tham gia lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp huyện do Sở Nội vụ tổ chức).

- Lớp thứ nhất: gồm đại biểu là cán bộ giữ các chức danh chủ chốt của các xã, thị trấn và đại biểu khác của các xã: Bình Phúc, Diềm He.

- Lớp thứ hai: gồm đại biểu còn lại của các xã: Trấn Ninh, Liên Hội, Tú Xuyên, Lương Năng, Tri Lễ, Hữu Lễ, Yên Phúc.

- Lớp thứ ba: gồm đại biểu của các xã còn lại.

(Dự kiến phân bố chỉ tiêu theo Phụ lục I đính kèm)

c) Thời gian tập huấn: **03 ngày, dự kiến thời gian tập huấn các lớp như sau:**

- Lớp thứ nhất: từ ngày 11/7 đến ngày 13/7/2022.

- Lớp thứ hai: từ ngày 14/7 đến ngày 16/7/2022.

- Lớp thứ ba: từ ngày 25/7 đến ngày 27/7/2022.

d) Địa điểm tổ chức: tại Hội trường UBND huyện Văn Quan.

đ) Cơ sở đào tạo, bồi dưỡng: Báo cáo viên trường Chính trị Hoàng Văn Thụ tỉnh Lạng Sơn.

e) Cơ quan chủ trì tổ chức thực hiện: UBND huyện Văn Quan, giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện.

f) Tài liệu bồi dưỡng: tài liệu bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã do Sở Nội vụ cung cấp, chuyển giao.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Quyết định số 1398/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của Chủ tịch UBND huyện Văn Quan về việc giao bổ sung dự toán chi ngân sách Nhà nước năm 2022, kinh phí đào tạo, bồi dưỡng năm 2022.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

a) Chủ động liên hệ với Trường Chính trị Hoàng Văn Thụ, tỉnh Lạng Sơn để tổ chức lớp bồi dưỡng theo kế hoạch.

b) Trên cơ sở danh sách đại biểu HĐND các xã, thị trấn đăng ký, tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định mở lớp bồi dưỡng và cử đại biểu HĐND các xã, thị trấn đi bồi dưỡng.

c) Nhận tài liệu do Sở Nội vụ chuyển giao theo kế hoạch.

d) Xây dựng dự toán kinh phí trình UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) để được cấp kinh phí, quyết toán kinh phí lớp bồi dưỡng đại biểu HĐND các xã theo kế hoạch.

đ) Tổng hợp, đánh giá kết quả bồi dưỡng đại biểu HĐND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021 - 2026, xây dựng báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo quy định.

e) Chủ động liên hệ với Văn phòng HĐND&UBND để chuẩn bị hội trường, trang thiết bị, ma kết cho lớp bồi dưỡng.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Thẩm định dự toán kinh phí và trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định phân bổ, điều chỉnh, bổ sung kinh phí thực hiện các nội dung bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã đảm bảo các mục tiêu, yêu cầu của Kế hoạch.

3. UBND các xã, thị trấn

a) Lập danh sách đại biểu HĐND theo mẫu (Phụ lục II đính kèm) gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) chậm nhất là ngày **08/7/2022**.

b) Thông báo, tạo điều kiện cho đại biểu HĐND các xã, thị trấn tham gia lớp bồi dưỡng đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã trên địa bàn huyện Văn Quan, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Trường Chính trị HVT;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan: Nội vụ, TC-KH;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Lương Mai Tú